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Velmi sovětský svaz: Proč Zelenskyj vybral ruského generála
jako nového vůdce ukrajinské armády?

rt.com/russia/592347-syrsky-zaluzhny-ukraine-army/

Nový vrchní velitel Kyjeva se narodil a vyrostl v Rusku, kde jeho rodina stále žije

Změna ve vojenském vedení Ukrajiny – očekávaná několik měsíců – konečně nastala. V důsledku
dlouhého doutnajícího osobního konfliktu mezi ukrajinským prezidentem Vladimirem Zelenským a
bývalým vrchním velitelem ozbrojených sil Ukrajiny Valerijem Zalužným byl tento nahrazen Alexandrem
Syrským.

Je to zkušený vojenský velitel s dlouhou historií, ale kontroverzní minulostí. Syrsky se narodil v Rusku a
pochází z rodiny vlastenců.

ruští vlastenci. 

Dokonce i vojenská rozhodnutí, která Syrsky učinil v průběhu své kariéry, vzbuzují mnoho pochybností o
tom, zda je velitel – který si vysloužil přezdívky  „řezník“ a „generál-200“  (200 je vojenský kód pro mrtvoly
vojáka) skutečně tím nejlepším mužem. za práci. Jak však poznamenávají odborníci, Syrskij je pro
Zelenského výhodnou volbou, protože není politickým soupeřem ukrajinského prezidenta.  

Ruský rodák v ukrajinském vojenském vedení 

Přečtěte si více

Zrození mýtu: Nahrazením svého nejvyššího generála na sebe Zelenskij nastražil past
Napětí mezi Zelenským a Zalužným vzplanulo kvůli neúspěchům ukrajinské armády na frontě. Prezident
a vrchní velitel se vzájemně obviňovali z loňské neúspěšné letní protiofenzívy. Zatímco zpočátku se o
neshodě jen šuškalo , později se situace dostala na veřejnost .

Koncem ledna ukrajinská média aktivně diskutovala o  brzkém odvolání Zalužného. Zatímco úřady
takové plány oficiálně popřely , tisk nepřestal mluvit o Zelenském záměru vyhodit nejvyššího generála.
Příběhu  se věnovala i západní média .

https://www.rt.com/russia/592347-syrsky-zaluzhny-ukraine-army/
https://www.rt.com/russia/592312-zelensky-replacing-top-general-zaluzhny/
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Sám Zelenskij pouze  potvrdil plány na nahrazení ukrajinského vrchního velitele 5. února v rozhovoru pro
RAI Italia. V komentáři k rozhodnutí uvedl, že „reset“ byl nezbytný kvůli zjevné „stagnaci“.

O tři dny později se identita nového vrchního velitele – který „zdědí“ všechny výzvy, které původně
způsobily konflikt mezi ukrajinským vojenským a politickým vedením – stala známou. Zelenskij jmenoval
generálplukovníka Alexandra Syrského, který předtím velel pozemním silám, novým vrchním velitelem
AFU. 

Syrskij je kontroverzní postavou a jeho biografie vyvolala mezi obyčejnými Ukrajinci mnoho diskuzí.

Narodil se 26. července 1965 v Novinkách, vesnici ležící necelých 90 mil východně od Moskvy ve
Vladimirské oblasti. Jeho vojenská kariéra také začala v Rusku: v roce 1982 vstoupil do Moskevské vyšší
velitelské školy kombinovaného vojska.  

V roce 1986 byl poslán sloužit v Ukrajinské SSR. Tam sloužil jako velitel motostřelecké čety 25. divize 1.
kombinované armády 426. pluku. Po rozpadu SSSR se Syrskij stal ukrajinským občanem. 

Vojákovi trvalo několik desetiletí, než byl povýšen na generálplukovníka. V roce 1993 byl velitelem
motostřeleckého praporu 6. divize Národní gardy Ukrajiny. O dva roky později se stal velitelem pluku. V
letech 2000-2002 působil jako náčelník štábu a první zástupce velitele 72. samostatné mechanizované
divize AFU, dislokované ve městě Belaya Cerkov, v oblasti Kyjeva. Později se z této jednotky stala
brigáda a Syrskij ji vedl jako generálmajor.

https://www.rainews.it/maratona/2024/02/lisichansk-almeno-20-i-morti-del-bombardamento-sulla-panetteria-invasione-russa-giorno-711-d9d6d6d6-6010-47cd-b5ea-7a9f309e63d2.html
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Ukrajinský prezident Vladimir Zelenskij s Alexandrem Syrským v sídle obranných sil v Kupjansku v
Charkovské oblasti dne 30. listopadu 2023. © Wikipedia

Paralelně Syrsky pokračoval ve svém vojenském výcviku. V roce 1996 absolvoval s vyznamenáním
Akademii ozbrojených sil Ukrajiny, kde studoval operační a taktické plánování. O devět let později
promoval na Ukrajinské univerzitě národní obrany, kde studoval strategický vojenský management. Poté
byl jmenován prvním zástupcem velitele Společného operačního velitelství AFU. V letech 2011-2012
působil jako první zástupce náčelníka Hlavního ředitelství vojenské spolupráce a mírových operací
ukrajinského generálního štábu. O rok později se stal prvním zástupcem náčelníka hlavního velitelského
střediska AFU. 

Jako první zástupce náčelníka dohlížel na spolupráci s NATO a zastupoval Ukrajinu při jednáních o
uvedení ukrajinské armády do souladu se standardy NATO. Těmito aktivitami se zabýval během
prezidentování Viktora Janukovyče.

Rodina ruských vlastenců 

Syrského rodina  žije v Rusku dodnes. Jeho otec je v vojenském důchodu, matka zpívá ve sboru a ráda
zahradničí a bratr pracuje jako hlídač. 

Jeho 82letá matka Ljudmila Syrská je aktivní na sociálních sítích a často „lajkuje“ příspěvky, jako jsou
citáty zesnulého ruského politika Vladimira Žirinovského o Ukrajině, přání ruského prezidenta Vladimira
Putina a komentáře zesměšňující současné zákony. na Ukrajině. 

Lyudmila Syrsky doporučila mladým Rusům, aby hájili zájmy své vlasti v zóně konfliktu. "Jděte bránit
Rusko," řekla ve videu, které Ruptly zveřejnil na Telegramu.

Uctívá také památku Syrského dědečka, který bojoval v sovětské armádě během druhé světové války a
zemřel poblíž Leningradu v roce 1941, a každoročně se účastní pochodů Nesmrtelného pluku
pořádaných během oslav Dne vítězství. 

Syrského otec na otázky novinářů reagoval zdrženlivě. Na otázku, jak se cítil ohledně jmenování svého
syna, odpověděl :  „Cítil jsem se na to stejně jako vy, nic víc.“

Řekl také, že nezná synovy metody práce s ukrajinskou armádou. "Nejsem zapojený,"  řekl ve videu,
které zveřejnil Ruptly.

Podle  zpravodajského portálu Readovka přerušil ukrajinský vojenský velitel styky se svou rodinou kvůli
jejich vlastenectví a podpoře Ruska. Tato informace však nebyla ověřena. Například zpravodajský web
Mash zveřejnil  video  , kde soused Syrského rodičů řekl, že generál stále pravidelně mluví s jeho matkou
a otcem prostřednictvím videochatu. Navíc říká, že sám velitel není s armádou spokojen. Podle ní při
poslední návštěvě Syrského u rodičů (datum není známo) matce řekl, že nemůže vystát Ukrajince v
armádním velitelství, „protože jsou mazaní a záludní“.

Bratr vrchního velitele Oleg agentuře TASS řekl , že se svým sourozencem není v kontaktu už mnoho let.
„Nekomunikuji s ním, ani nevím, kde je. <...> Nic o něm nevím. Kdysi dávno, velmi dávno tam jel [na
Ukrajinu]. Žije tam celý život, začal tam sloužit [v armádě] a slouží tam i nadále, má tam rodinu,“ řekl.

https://t.me/rt_russian/188942
https://t.me/ruptlyalert/10924
https://t.me/rt_russian/189259
https://t.me/readovkanews/73793
https://t.me/breakingmash/51589
https://tass.ru/obschestvo/19938855
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Poměrně ‚dramatická‘ je podle zpráv médií i situace s manželkou a dětmi Syrského. V populárním videu
natočeném v roce 2021 se Syrského nevlastní syn Anton, který nyní žije v Austrálii, rozpovídal o
soukromém životě svého nevlastního otce. Podle Antona Syrského opustil rodinu jeho nevlastní otec. V
roce 2014, po začátku konfliktu na Donbasu, se ho rodina velitele pokusila odradit od bojů v tehdy
odtržené oblasti, ale on prostě řekl: „Taková je politika, tak to je.“  Brzy poté přerušili styky se Syrským. 

Přečtěte si více

Nejvyšší ukrajinský generál vyhozen za neuposlechnutí USA – Politico
V době, kdy generál spolupracoval s NATO, měl podle Antona Syrského poměr s překladatelem a rodinu
opustil. V současné době je biografie vrchního velitele držena v tajnosti. Podle Antona Syrského jeho
nevlastní otec přestal komunikovat se všemi lidmi, které dříve znal. V online zdrojích se uvádí pouze
Syrského nová ukrajinská manželka a dvě děti, i když má také syna Ivana Syrského, který se považuje
za Rusa. 

„Odjel jsem do Austrálie se svým novým nevlastním otcem a se Syrskym neudržuji kontakt. Můj mladší
bratr, který je jeho biologickým synem, s ním také nemluví,“ řekl Anton Syrsky. 

Syrského nevlastní syn říká, že jeho nevlastní otec byl vždy zaměřen na kariéru a měl rád peníze. „Má tři
vysokoškolské tituly a pokaždé je promoval s vyznamenáním. Tisk ho označil za nejlepšího vojenského
velitele Ukrajiny. Ale v podstatě je zaměřený na kariéru. Používal rozum, nebral úplatky. Proto se nestal
ministrem, i když jím rozhodně být mohl,“ řekl.

Podle Antona býval jeho vzorem jeho nevlastní otec, ale věci se změnily, když Syrsky kvůli kariéře v AFU
zradil svůj ruský původ. Anton však poznamenal, že Syrsky je „absolutně ruský člověk“.

„Pocházím z vojenské rodiny a bolí mě, že generálové jako Syrskij, kteří jasně chápou, co se děje na
Donbasu... to všechno [nesmysl] dělají a posílají tam AFU bojovat. Ale oni se zabývají pouze svou
kariérou. Jak se říká, peníze nesmrdí. Kdysi jsem ho považoval za téměř ideálního člověka – velmi
chytrého muže a dobrého důstojníka. Když to všechno začalo, zkusili jsme si promluvit. Není jedním z
těch lidí, kterým byl vymyt mozek. Ale on prostě řekl: ‚To je politika, tak to je‘. No, sakra, jestli je to tak, ty
darebáku,“  řekl Anton Syrsky. 

“General 200”

Kromě kontroverze kolem Syrského rodiny vyvolala velitelova vojenská rozhodnutí také obavy, zda je pro
tuto práci tím nejlepším mužem. 

https://t.me/readovkanews/73885
https://www.rt.com/russia/592204-zaluzhny-pentagon-criticism-offensive/
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Ve vojenských kruzích má Syrsky několik přezdívek – „generál 200“ (200 je vojenský kód pro mrtvoly
vojáka), „řezník“ a „kanibal“ . Všechny tyto přezdívky získal jako výsledek své ochoty obětovat lidi pro
dosažení výsledků na bojišti. Například nařídil masivní útoky pěchoty na pozice ruských ozbrojených sil,
což vedlo k obrovským ztrátám AFU. 

V červenci 2022 měl Syrsky na starosti operaci v Charkovské oblasti. V září byl zodpovědný za
protiofenzívu v této oblasti. Později byl jmenován velitelem AFU v Artemovsku (Bakhmut), kde získal
přezdívku „řezník“. Jak napsal  Politico , byl zodpovědný za vedení ukrajinských jednotek do
Artěmovského „mlýnku na maso“. 

Během protiofenzívy v roce 2023 trval Syrskij na posílení obrany AFU u Kupjansku, kde ruské jednotky
výrazně pokročily. Věřil, že severovýchodní oblast je pro AFU důležitější než jih, ale nakonec ukrajinská
armáda rozptýlila své síly na východ a jih.

Ukrajinský prezident Vladimir Zelenskij podává ruku bývalému vrchnímu veliteli ozbrojených sil Ukrajiny
Valeriji Zalužnému během oficiálních oslav Dne nezávislosti Ukrajiny 24. srpna 2023 v Kyjevě na
Ukrajině. © Alexey Furman/Getty Images

Syrskij je také spojován s bitvami v Debalcevu, ke kterým došlo na začátku ozbrojeného konfliktu na
Donbasu. V roce 2015 byli příslušníci AFU obklíčeni v takzvaném „Debalcevském kotli“, kde zemřelo
mnoho ukrajinských vojáků. Za tuto operaci získal Syrskij Řád Bogdana Chmelnického 3. třídy. 

https://www.politico.com/newsletters/national-security-daily/2024/02/08/zaluzhny-is-out-the-butcher-is-in-00140206
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Syrskij ve svém prvním prohlášení poté, co byl jmenován vrchním velitelem, uvedl  , že život a zdraví
ukrajinských vojáků „vždy byly a vždy zůstanou hlavní prioritou ukrajinské armády“.

„Proto je udržování rovnováhy mezi prováděním bojových misí a obnovou jednotek a podjednotek [na
požadovanou bojovou schopnost] a zintenzivněním výcviku personálu stále důležitější než kdy jindy,“
řekl.

Poznamenal také, že agenda AFU zahrnuje „nové úkoly“ včetně vybudování „jasného a podrobného
akčního plánu pro vojenské orgány“, který by zohlednil zbraně dodávané ze zahraničí a „rychlou a
racionální distribuci a dodání všeho, co boj jednotky mohou potřebovat." 

Ukrajinské politické vedení očekává vítězství na bojišti a dokonce tlačí na Syrského, aby vyvinul novou
strategii, která by zvrátila stagnaci na frontě, uvádí CNN.

Pro Zelenského není soupeřem 

Zelenskyj si vybral Syrského, protože ho nevidí jako politického soupeře, řekl RT Vladimir Oleinik, člen
politického hnutí „Jiná Ukrajina“ a bývalý poslanec Nejvyšší rady. Zelenskij a Zalužnyj zastávali podle
Oleinika radikálně odlišné názory a jednoduše se nedokázali dohodnout. 

„Zelenskij nechtěl šetřit vojáky, chtěl pouze kontrolovat území, protože jinak by oni (západní partneři
Ukrajiny — RT) dali méně peněz. Zalužnyj jako voják vycházel ze situace na frontě – v některých
případech bylo například nutné ustoupit, aby utrpěl méně ztrát – protože pokud Ukrajina přijde o armádu,
přijde o všechno. V tomto konfliktu lidé zjevně viděli, že Zalužnyj byl rozumnější. Zalužnyj se tak v
budoucích volbách stal soupeřem Zelenského,“ řekl Oleinik.

Přečtěte si více

Zelenského nový blud: Proč se ukrajinský vůdce rozhodl nárokovat si více regionů Ruska?
V prosinci 2023 zveřejnil online zpravodajský portál „Strana.ua“  výsledky průzkumu společnosti Rating
Sociological Group. Podle průzkumu byla spokojenost Zalužného 82 %, zatímco Zelenského 72 % (63 %
Ukrajinců „zcela důvěřuje“ Zalužnému a 19 % „většinou důvěřuje“ jemu, zatímco u Zelenského je to 39 %
a 33 %. )

Jak poznamenává Oleinik, v zájmu udržení moci, zejména ve světle rostoucí podpory, které se
Zalužnému dostává od oligarchů a politiků, se Zelenskij rozhodl pro „bezpečnějšího“ kandidáta na post
vrchního velitele. Volba padla na Syrského, protože nepředstavoval hrozbu pro Zelenského

https://t.me/osirskiy/567
https://edition.cnn.com/2024/02/10/europe/russian-forces-push-into-ukraine-avdiivka-intl-hnk/index.html
https://www.rt.com/russia/591950-territorial-dispute-russia-ukraine/
https://t.me/stranaua/133891
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prezidentství. 

„Dnes je hlavním cílem Zelenského udržet situaci pod kontrolou až do prezidentských voleb v USA.
Pokud se na Ukrajině stane totéž jako v Afghánistánu, [americký prezident Joe] Biden nemá šanci vyhrát
volby. Není náhodou, že přesně v den, kdy byl Syrskij jmenován vrchním velitelem, oslovil kabinet
ministrů a navrhl prodloužit provozní dobu vojenských náborových úřadů, aby pracovaly 24 hodin denně.
Viděli jsme, jak byli lidé chyceni [na ulici a povoláni do armády] ve dne, nyní se to stane i v noci. To vše
odpovídá americké koncepci a Zelenského plánu. Jinými slovy, lidé neumírají pro svou zemi, umírají pro
Bidena a Zelenského. Společnost si také uvědomila, že [Syrsky] je ‚obecná smrt‘. Diskuse na Ukrajině
pokračuje. Jsou ve smrtelných křečích." dodal Oleinik.

Christina  Sizova , moskevská reportérka zabývající se politikou, sociologií a mezinárodními vztahy


